Дело № 05-0281/77/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2018 года                                                           город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

председателя наименование организации Анисимовой Ксении Олеговны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

04 октября 2018 года  в отношении председателя наименование организацииадрес Анисимовой К.О. специалистом 1 разряда Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым фио составлен протокол об административном правонарушении № 524, согласно которому последняя, являясь должностным лицом - председателем наименование организацииадрес, юридический адрес: адрес, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организации за 2017 год по сроку представления не позднее 28 марта 2018 года, установленную п. 4 ст. 289 Главы 25 Раздела VIII Налогового кодекса Российской Федерации.

В судебное заседании председатель наименование организацииадрес Анисимова К.О. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в судебный участок № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым поступило письменное заявление Синявской М., действующей на основании доверенности от имени председателя наименование организацииадрес Анисимовой К.О., согласно которого она просила рассмотреть дело в их отсутствие  и при рассмотрении дела учесть тот факт, что на момент подачи налоговой декларации  председателем наименование организацииадрес являлась Заинчковская Н.Д., которая досрочно прекратила свои полномочия 25.07.2018. Кроме того по их мнению, лицом ответственным за совершенное административное правонарушение является главный бухгалтер.

Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статья 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Статьей 19 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

В соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.

На основании п. 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.

Согласно п. 3 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закрепляет, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в названном Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьей 19.7.3 указанного Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

Согласно протокола об административном правонарушении № 524 от 04.10.2018, Анисимова К.О.,  являясь должностным лицом - председателем наименование организацииадрес, юридический адрес: адрес, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организации за 2017 год по сроку представления не позднее 28 марта 2018 года, установленную п. 4 ст. 289 Главы 25 Раздела VIII Налогового кодекса Российской Федерации.

         В соответствии с решением № 116/18 56-го очередного заседания  I созыва наименование организацииадрес от 25.07.2018 полномочия главы Администрации Мазанского сельского поселдения – Председателя наименование организацииадрес Заинчковской Надежды Дмитриевны прекращены с 25.07.2018 в связи с отставкой по собственному желанию.

        В соответствии с решением № 117/18 56-го очередного заседания  I созыва наименование организацииадрес от 25.07.2018 на должность главы Администрации Мазанского сельского поселдения – Председателя наименование организацииадрес избрана Анисимова Ксения Олеговна, которая приступила к своим обязанностям с 26.07.2018.

        В данном случае на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения председателя наименование организацииадрес Анисимовой К.О. к административной ответственности, она не являлась субъектом вменяемого административного правонарушения, так как приступила к своим обязанностям лишь 26.07.2018.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

С учетом изложенных обстоятельств полагаю, что в действиях председателя наименование организацииадрес Анисимовой К.О. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя наименование организацииадрес Анисимовой К.О.- подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                       ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя наименование организацииадрес Анисимовой Ксении Олеговны – прекратить на основании пункта  2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                     С.Л. Буйлова

5